
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

На основании Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления  

в Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации  

от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», в целях открытости информации  

по предоставлению муниципальных услуг 

администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных услуг, 

предоставляемых администрацией Добрянского муниципального округа  

и отраслевыми (функциональными) органами администрации Добрянского 

муниципального округа. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Добрянского городского округа: 

от 25 февраля 2022 г. № 424 «Об утверждении Перечня муниципальных 

услуг, предоставляемых администрацией Добрянского городского округа  

и отраслевыми (функциональными) органами администрации Добрянского 

городского округа; 

от 08 июля 2022 г. № 1802 «О внесении изменений в перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Добрянского 

городского округа и отраслевыми (функциональными) органами 

  

Об утверждении Перечня 
муниципальных услуг, 
предоставляемых 
администрацией 
Добрянского 
муниципального округа  
и отраслевыми 
(функциональными) 
органами администрации 
Добрянского 
муниципального округа 
 

На основании 

Федерального закона 

Российской Федерации от 06 

октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах 

местного самоуправления  

в Российской Федерации», 

Федерального закона 

Российской Федерации  

от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 

«Об организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг», в 

целях открытости 

информации  

по предоставлению 

муниципальных услуг 

администрация округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить 

прилагаемый Перечень 

муниципальных услуг, 

предоставляемых 

администрацией 

Документ создан в электронной форме. № 112 от 20.01.2025. Исполнитель: Крысенкова Л.Г.
Страница 1 из 8. Страница создана: 17.01.2025 10:28



администрации Добрянского городского округа, утвержденный 

постановлением администрации Добрянского городского округа от 25 февраля 

2022 г. № 424»; 

от 23 января 2023 г. № 150 «О внесении изменений в перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Добрянского 

городского округа и отраслевыми (функциональными) органами 

администрации Добрянского городского округа, утвержденный 

постановлением администрации Добрянского городского округа от 25 февраля 

2022 г. № 424»; 

от 22 марта 2023 г. № 765 «О внесении изменений в перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Добрянского 

городского округа и отраслевыми (функциональными) органами 

администрации Добрянского городского округа, утвержденный 

постановлением администрации Добрянского городского округа от 25 февраля 

2022 г. № 424»; 

от 24 августа 2023 г. № 2641 «О внесении изменений в перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Добрянского 

городского округа и отраслевыми (функциональными) органами 

администрации Добрянского городского округа, утвержденный 

постановлением администрации Добрянского городского округа от 25 февраля 

2022 г. № 424»; 

от 29 марта 2024 г. № 822 «О внесении изменений в перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Добрянского 

городского округа и отраслевыми (функциональными) органами 

администрации Добрянского городского округа, утвержденный 

постановлением администрации Добрянского городского округа от 25 февраля 

2022 г. № 424»; 

от 06 июня 2024 г. № 1476 «О внесении изменений в перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Добрянского 

городского округа и отраслевыми (функциональными) органами 

администрации Добрянского городского округа, утвержденный 

постановлением администрации Добрянского городского округа от 25 февраля 

2022 г. № 424». 

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 

правовой информации Добрянского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет с доменным именем dobr-pravo.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации Добрянского муниципального округа  

по внутренней политике.  

 

 

Глава муниципального округа –  

глава администрации  

Добрянского муниципального округа                                             Д.В. Антонов 

  

Документ создан в электронной форме. № 112 от 20.01.2025. Исполнитель: Крысенкова Л.Г.
Страница 2 из 8. Страница создана: 17.01.2025 10:28



УТВЕРЖДЕН  

постановлением 

администрации Добрянского 

муниципального округа  

от                           №    

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Добрянского 

муниципального округа и отраслевыми (функциональными) органами 

администрации Добрянского муниципального округа  

 

№ 

п/п 

Наименование  

муниципальной услуги (функции) 

1 

Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 

образовательные организации, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования (детские сады) 

2 
Прием на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования 

3 
Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, 

ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости 

4 

Предоставление информации об образовательных программах и 

учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, 

дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках 

5 

Предоставление информации о реализации в муниципальных 

образовательных организациях программ дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а 

также дополнительных общеобразовательных программ 

6 

Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, 

результатах тестирования и иных вступительных испытаний, а также о 

зачислении в муниципальную образовательную организацию 

7 

Предоставление информации о порядке проведения государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные и 

дополнительные общеобразовательные (за исключением дошкольных) 

образовательные программы 

8 

Выдача разрешения на прием в муниципальную образовательную 

организацию на обучение по образовательным программам начального 

общего образования детей, не достигших возраста шести лет шести 

месяцев, или в более позднем, чем восемь лет, возрасте 

9 Запись на обучение по дополнительной образовательной программе. 

10 
Предоставление информации об объектах учета из реестра 

муниципального имущества 

11 

Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого 

разрешения 

12 Предоставление недвижимого имущества, находящегося в 

Документ создан в электронной форме. № 112 от 20.01.2025. Исполнитель: Крысенкова Л.Г.
Страница 3 из 8. Страница создана: 17.01.2025 10:28



№ 

п/п 

Наименование  

муниципальной услуги (функции) 

муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства при реализации ими 

преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в 

собственность 

13 

Предоставление муниципального имущества по договорам аренды, 

безвозмездного пользования, доверительного управления имуществом, 

иным договорам, предусматривающим переход прав владения и (или) 

пользования без проведения конкурсов или аукционов на право 

заключения этих договоров 

14 Согласование местоположения границ земельных участков 

15 

Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к 

определенной категории или перевод земель или земельных участков в 

составе таких земель из одной категории в другую 

16 
Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории 

17 

Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное пользование земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, 

без проведения торгов 

18 
Предварительное согласование предоставления земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности 

19 

Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении 

земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности 

20 

Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, и земельных 

участков, находящихся в частной собственности 

21 

Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 

которые находятся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и 

установления сервитута, публичного сервитута 

22 

Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и 

пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе 

землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на 

земельный участок 

23 
Предоставление земельного участка, находящегося в государственной 

или муниципальной собственности, в собственность бесплатно 

24 
Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участок в собственность бесплатно 

25 

Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, или государственная собственность на который не 

разграничена, на торгах 

26 
Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование 

такого адреса 

Документ создан в электронной форме. № 112 от 20.01.2025. Исполнитель: Крысенкова Л.Г.
Страница 4 из 8. Страница создана: 17.01.2025 10:28



№ 

п/п 

Наименование  

муниципальной услуги (функции) 

27 

Выдача разрешения на строительство объекта капитального 

строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального строительства и внесение 

изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением срока действия такого 

разрешения) 

28 

Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в 

государственных информационных системах обеспечения 

градостроительной деятельности 

29 Выдача градостроительного плана земельного участка 

30 
Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме 

31 Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

32 
Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое помещение 

33 

Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала 

34 

Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства 

35 

Направление уведомления о соответствии построенных или 

реконструированных объектов индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства 

Российской Федерации о градостроительной деятельности 

36 

Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке 

37 
Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом 

38 
Предоставление решения о согласовании архитектурно-

градостроительного облика объекта капитального строительства 

39 Выдача выписки из похозяйственной книги 

40 

Информационное обеспечение физических и юридических лиц на 

основе документов Архивного фонда Российской Федерации и других 

архивных документов, предоставление архивных справок, архивных 

выписок, копий архивных документов 

41 
Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним лицам, 

достигшим возраста шестнадцати лет 

42 
Выдача свидетельств молодым семьям на получение социальной 

выплаты для улучшения жилищных условий 

Документ создан в электронной форме. № 112 от 20.01.2025. Исполнитель: Крысенкова Л.Г.
Страница 5 из 8. Страница создана: 17.01.2025 10:28



№ 

п/п 

Наименование  

муниципальной услуги (функции) 

43 

Признание нуждающимися в улучшении жилищных условий молодых 

семей, желающих принять участие в реализации мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей подпрограммы I «Социальная 

поддержка семей с детьми. Профилактика социального сиротства и 

защита прав детей-сирот» государственной программы «Социальная 

поддержка жителей Пермского края» 

44 
Регистрация уставов территориального общественного 

самоуправления 

45 Присвоение спортивных разрядов 

46 Присвоение квалификационных категорий спортивных судей 

47 

Предоставление информации о времени и месте проведения 

театральных представлений, филармонических и эстрадных концертов 

и гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, 

анонсы данных мероприятий 

48 

Предоставление доступа к изданиям, переведенным в электронный 

вид, хранящимся в муниципальных библиотеках, в том числе к фонду 

редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства 

Российской Федерации об авторских и смежных правах 

49 
Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату и базам 

данных муниципальных библиотек 

50 

Предоставление информации о проведении ярмарок, выставок 

народного творчества, ремесел на территории муниципального 

образования 

51 Запись на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии 

52 

Назначение и выплата пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к 

пенсии) в связи с прохождением муниципальной службы, замещением 

муниципальной должности за счет средств бюджета муниципального 

образования в случаях, предусмотренных муниципальными правовыми 

актами 

53 Предоставление разрешения на осуществление земляных работ 

54 

Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений 

муниципального жилищного фонда (приватизация муниципального 

жилищного фонда) 

55 

Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции 

56 

Признание граждан малоимущими в целях признания нуждающимися 

в получении жилых помещений муниципального жилищного фонда, 

предоставляемых по договорам социального найма 

57 Предоставление жилого помещения по договору социального найма 

58 
Заключение договора социального найма или внесение изменений в 

договор социального найма 

59 
Принятие на учёт граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях 

Документ создан в электронной форме. № 112 от 20.01.2025. Исполнитель: Крысенкова Л.Г.
Страница 6 из 8. Страница создана: 17.01.2025 10:28



№ 

п/п 

Наименование  

муниципальной услуги (функции) 

60 
Выдача разрешения на перемещение отходов строительства, сноса 

зданий и сооружений, в том числе грунтов 

61 
Согласование создания места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов 

62 
Включение в реестр мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов 

63 
Предоставление жилых помещений муниципального маневренного 

жилищного фонда 

64 Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений  

65 
Согласование схемы движения транспорта и пешеходов на период 

проведения работ на проезжей части 

66 Согласование схем транспортного обслуживания территорий 

67 

Предоставление права на въезд и передвижение грузового 

автотранспорта в зонах ограничения его движения по автомобильным 

дорогам регионального или межмуниципального, местного значения 

68 
Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений в р.п. 

Полазна с подведомственными территориями 

69 

Согласование создания места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов в р.п. Полазна с подведомственными 

территориями 

70 

Согласование схемы движения транспорта и пешеходов на период 

проведения работ на проезжей части в р.п. Полазна с 

подведомственными территориями 

71 

Выдача разрешения на перемещение отходов строительства, сноса 

зданий и сооружений, в том числе грунтов в р.п. Полазна с 

подведомственными территориями 

72 
Предоставление разрешения на осуществление земляных работ в р.п. 

Полазна с подведомственными территориями 

73 

Предоставление права на въезд и передвижение грузового 

автотранспорта в зонах ограничения его движения по автомобильным 

дорогам регионального или межмуниципального, местного значения в 

р.п. Полазна с подведомственными территориями 

74 

Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, подъемов 

привязных аэростатов, полетов беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг) над территорией Добрянского 

городского округа, посадки (взлета) на расположенные в границах 

Добрянского городского округа площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации 

75 

Дача письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым 

агентам по вопросам применения муниципальных нормативных 

правовых актов Добрянского городского округа о местных налогах и 

сборах 

Документ создан в электронной форме. № 112 от 20.01.2025. Исполнитель: Крысенкова Л.Г.
Страница 7 из 8. Страница создана: 17.01.2025 10:28



 

Документ создан в электронной форме. № 112 от 20.01.2025. Исполнитель: Крысенкова Л.Г.
Страница 8 из 8. Страница создана: 17.01.2025 10:28


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

